Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est 1 Joann, v. 9. Atqui Deo tam manifesto nobis loquenti non credere assensu firmo gravissima esset irreverentia, nec alius assensus posset esse illi acceptabilis.

70. Tabes est natura fidei in præsentis ordine, quod Deus non acceptet assensum, ut assensum fidei, nisi qui firmus et certus est. Sed quæri potest an hoc sit ex ipsa fidei essentia intrinseca, adeo ut Deus non posset aliter ordinare? Resp. I. Si veritas reveletur (prout de facto jam revelatur), cum motivis credibilitatis evidentibus, tunc Deus non potest acceptare ab eo cui motiva ista sufficienter proponuntur, nisi fidem quæ est assensus firmus; ut patet. II. An vero in alio ordine, in quo motiva credibilitatis non essent certa, esse posset fides? Mihi videretur omnino negandum. Ad fidem supernaturalem et proprie dictam videtur absolute requiri revelatio certa et assensus firmus. Fides vero quæ haberetur ex revelatione incerta, etiam probabilius certa, esset tantum fides quædam imperfecta. Sed nobis scire sufficiat quod, sub præsentis decreto, ad fidem non sufficit ista dubia revelatio aut assensus dubius.

71. Sequitur ex n. 67, &c. merito damnatam esse propositionem 21 Innocent. XI. sciz., “Assensus fidei

supernaturalis et utilis ad salutem stat cum notitia solum probabili revelationis; imino cum formidine, qua quis formidet ne non sit locutus Deus." Ex hujus propositionis censura sequitur 1°. Ad fidem supernaturalem et salutarem non sufficere probabilem revelationem, et ergo requiri certam ; et 2°. Non sufficere assensum dubium, sed requiri firmum. Sed hic quæri potest, quomodo concilietur damnatio hujus propositionis cum damnatione *quartæ* propositionis ejusdem Innocent. XI. sciz., " Ab infidelitate excusabitur infidelis non credens ductus opinione minus probabili ?" Videretur enim ex hujus damnatione sequi infidelem teneri fidem veram, cum ipsi ut probabilior apparuerit, amplecti. Ex damnat. vero prop. 21, non potest credere nisi certus sit de revelatione. Quod autem probabilius est non certum est, sed intra limites probabilitatis manet. Quomodo ergo teneri potest fidem veram, quæ ipsi tantum probabilior est, amplecti ? Resp. breviter : Infidelis in casu dato gravem habet rationem suspicandi sectam suam esse falsam. Tenetur ergo, in re tanti momenti, ulterius inquirere, lumen divinum ad verum inveniendum implorare, et, uno verbo, quod in se est, auxiliante gratia, facere ut illud inveniatur. Si hæc vere et sincere præstiterit, Deus illi elargietur gratiam fidei * si vero non præstiterit, in hoc peccat, et ideo non excusabitur ab infidelitate. Interea vero quamdiu vera fides ipsi tantum ut probabilior videtur, illam firmiter credere

* " Neque enim abbreviata est manus Domini, gratiæque coelestis dona nequaquam illis defutura sunt, qui hac luce recreari sincero animo velint et postulent."—Allocut. Summi Pontif. habita die 9. Decembr. 1854 (Acta Pii IX., p. 627).

nec tenetur nec potest : Cardenas, D. 5, C. 2, &c. ; Croix, n. 48 ; Guttierrez, D. 5, n. 20, 22 ; Layman, C. 13, n. 5.

72. Debet ergo assensus fidei esse absolute firmus. Sed quoad firmitatem relativam, duo inquirei possunt : Primo, An assensus fidei quocunque alio assensu firmior esse possit ? Secundo, an firmior esse debeat ?

73. Quæstio Prima : An assensus fidei quocunque alio assensu firmior esse *possit* ?

Resp. *Primo*. Hæc sunt in fide specialia quæ illi majorem firmitatem et adhæsiorem impertiuntur :—I. Gratia, quæ lumen supernaturale intellectui dat et robur supernaturale voluntati. II. Objectum creditum. Nam veritas revelata, maxime objectum primum, quod est ipse Deus (n. 23), in se est infinite magis appetibilis quacunque alia veritate, et magis attrahens et firmans omnem nostram adhæsiorem. Quid enim mihi cum veritatibus naturalibus, v. g. matheseos, &c., comparate ad veritates revelatas ? III. Motivum fidei, sciz., auctoritas Dei, quæ ante omne aliud motivum, quantumvis in se certum, considerari debet. IV. Bonitas Dei et in se et erga nos. Sicut enim filius bonus boni patris verbum sive præcipientis sive testificantis multo majoris facit, eique multo firmiter et amantius adhæret, quam verbo extranei etiam æque fide digni ; quanto magis ad firmiter et amantius verbo Dei minimo assentiendum, super quamvis aliam auctoritatem aut evidentiam, inclinari debemus ?—Dei qui unus bonus est, qui vocavit nos in hæreditatem et admirabile lumen suum, et infiniti sui amoris tot tantaque signa quotidie nobis exhibet. “En dilectus meus loquitur mihi Anima mea liquefacta est ut locutus est Cantic. ii. 10, v. 6.

Diximus “magis appretiabitur:” non enim loquimur de *intensitate* adhaesionis. Rationem vide apud Auctores ubi tractant de intensitate requisita ad eharitatem aut contritionem.

74. *Secundo*. Damnatur propositio (19 Innocent. XL) quæ asserit quod “Voluntas non potest efficere ut assensus fidei per se sit magis firmus, quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium.” Rationes de quibus loquitur hæc propositio, sunt motiva credibilitatis extrinseca, quæ sunt vel absoluta vel respectiva (ut exponetur ubi de Magisterio Ecclesiæ). Hæc motiva ostendunt honestam et obligatoriam esse fidem, et impellunt ad iudicium de hac honestate et obligatione, non tamen, sive sint absoluta sive respectiva, maxime si sint respectiva tantum, merentur eandem firmitatem assensus, quam meretur motivum intrinsecum ipsius fidei, quod est auctoritas Dei. Hæc enim rationes non sunt (præter alia) metaphysice certæ, imo motiva credibilitatis respectiva non sunt infallibilia. Unde auctor hujus propositionis aliam ab ea infert (20 Innocent. XL), sciz., “Hinc potest quis prudenter repudiare assensum, quem habebat, supernaturalem.” Ex hac expositione (quam ex *Ilisung*, T. 3, A. 1, § 2, contraximus), et ex dictis n. 73, patet voluntatem efficere posse ut assensus fidei sit firmior quam mereantur motiva credibilitatis.

75. *Tertio*. Non est quæstio de relativa *veritate* propositionis revelatæ: non est enim majus aut minus in veritate. Equidem propositio versari potest in materia contingenti vel in materia necessaria: sed, in quacunque materia versetur, est vel vera vel falsa.

76. *Quarto*. Absoluta firmitas assensus consistit in absoluta firma adhaesione. Relativa autem, præter fir-

main adhaesionem veritati revelatæ, requirit ut homo sit ita paratus, quod si eligendum esset inter abjurationem assensus fidei et abjurationem assensus cujusvis naturalis. secundam abjurationem eligeret. Excessus certitudinis fidei consistit in firmitate assensus, connotando quatur enumerata n. 73.

77. *Quinto.* Quoad veritates etiam evidentes, sed non ea evidentia clara et intuitiva cui intellectus non potest, ex quocunque imperio voluntatis, resistere, certe potest assensus fidei esse firmior assensu hujusmodi veritatibus. Etiam quoad veritates clare evidentes assensus potest esse firmior. Bene enim potest homo non tantum firmiori adhæsione veritati revelatæ assentire, sed etiam illam comparisonem instituere quod si, per impossibile, eligendum esset inter utrumque assensum, paratus esset rejicere assensum naturalem veritatibus naturalibus. Sed vide infra n. 81.

78. *Sexto.* Potest quis firmius assentiri eidem veritati, v. g. existentiae Dei, ut notæ per revelationem quam ut notæ per rationem: hoc enim est tantum revelationem ratiocinio et demonstrationi anteponere. Non autem potest aliquis firmius revelatum credere eo sensu quod paratus sit ipsam veritatem naturaliter cognitam rejicere. Hoc enim esset manifesto absurdum.

79. *Septimo.* Damnata propositione quæ affirmat voluntatem non posse efficere ut assensus fidei sit firmior quam mereantur motiva credibilitatis, non ideo videtur damnari assertio quod voluntas nequit efficere ut assensus fidei sit firmior quam mereatur quodcunque aliud motivum alterius assensus, v. g. veritatibus evidentibus evidentia metaphysica clara. Sed oppositum.

etsi non definitum, nobis videtur omnino verum sensu exposito n. 77.

De his omnibus vid. Suarez, D. 6, S. 5; Lugo, I. 6; Salmant. D. 2, n. 105, &c.; Kilber, P. 2, C. 2, A. 2; Antoine, S. 3, A. 1; Viva, D. 3, Q. 6; Kick, n. 745.

80. *Quæstio Secunda:* An assensus fidei quocunque alio assensu firmior esse *debeat*?

Resp. Hæc breviter existimamus dicenda. *Primo.* Firmitas assensus fidei requirit quod nullus alius assensus in eodem fidei sit illo firmior. Dixi "in eodem fidei" non enim requiritur quod Petrus firmius assentiatur objecto fidei quam Joannes assentitur aliis veritatibus: Lugo, D. 6, n. 45.

81. *Secundo.* Fideles non videntur teneri explicite hujusmodi comparisonem appretiativam instituere (de qua n. 76), inter veritates fidei et alias veritates. Sufficit quod firmissime credant, et ita sint vere dispositi quod, in nullo possibili casu, ad quodcunque malum evitandum aut quodcunque bonum assequendum, fidem interius aut exterius negarent. Objectum enim illius comparisonis est impossibile. Veritati supernaturali non potest opponi veritas naturalis, alioquin hæc non esset veritas. Absolute impossibilis est casus in quo aliquis teneretur eligere inter amplectendam aut ejuandam veritatem revelatam et naturalem: etsi bene dari potest casus, et sæpe datur, in quo aliquis tenetur deserere opinionem, veritatem putatam, &c., sciz., quando invenerit eam esse definitioni Ecclesiæ oppositam; hoc ipso enim ista opinio falsitatis arguitur. Vide, de simili comparatione in actu contritionis, Croix, de Pœnit. n. 731, &c.; S. Alphons. de Pœnit., 433, 7. In præsenti materia de comparatione veritatum fidei cum veri-

tatibus clare evidentibus, scribit Lugo, n. 53 :—“ Hoc esset chimericum, nec a fidelibus exigitur talis praelatio, aut promptitudo, ut si tali genere evidentiae constaret contrarium illius, quod per Ecclesiam proponitur, adhuc contra talem evidentiam retinerent Ecclesiae doctrinam : esset enim stulta et chimera promptitudo. Neque ex hoc sequitur, vel arguitur, quod fideles non credant res fidei super omnia : sicut enim justus diligit Deum per charitatem super omnia simpliciter et absolute; et tamen non est promptus ad habendum odium Dei, vel mentendum, si per impossibile id Deo placeret : ille enim est casus chimericus, et non comprehenditur sub universalitate dilectionis Dei super omnia. Sic etiam chimericum est proponi per fidem id quod omnimoda claritate et undequaque constet esse falsum,” &c.

82. *Tertio.* Simpliciter tenendum est assensum fidei esse debere firmiorem quovis alio assensu naturali, propter majorem adhæsiōnem quam quatuor supra memorata (n. 73) producere nata sunt. An vero sit vera et proprie dicta fides, etsi imbecillior et imperfecta, quæ auctario hoc firmitatis assensus caret, definire non possum. Mihi videretur affirmandum, modo assensus sit vere firmus et non adsit comparatio.

Sectio Seflma.-DE FIDEI OBSCURITATE ET CREDIBILITATE.

83. Plura sunt in hac materia de Obscuritate fidei, quæ non tantum tractatu perjucunda forent iis qui scholasticis disputationibus assueti sunt et in illis delectantur, sed succincte et clare exposita (si tamen utrumque simul attingi posset), et aliis haud parum forsitan utilitatis afferrent. Hæc vero, memores propositi nostri (Præfatio), quamvis ægre, prætermittamus necesse est.

84. Obscurum opponitur evidenti. Evidens id autem hic dicitur quod est objectum scientiæ, seu quod notum est ex evidentia intrinseca, sive hæc mediata sit sive immediata (n. 5) : Salmant. D. 3, Dub. 2, Proem. Loquimur hic de vere evidenti. Id igitur obscurum est quod non est hoc modo evidens ; et duplex est, obscurum simpliciter, et obscurum secundum quid. Prius est in iis veritatibus quæ ex sola auctoritate credi possunt v. g. mysterium Trinitatis : secundum est in iis quæ, etsi hic et nunc credantur ob auctoritatem, tamen demonstrari possunt ex ratione et propter scientiam credi, v. g. existentia Dei.

85. *Primo.* Objectum fidei, ut sic, semper est ex natura sua et essentialiter obscurum. Ita omnes. Ratio est ex ipsa natura fidei, qui est assensus, non propter motiva intrinseca, sed propter auctoritatem. Si assensus detur ob evidentiam, non jam assensus fidei est sed scientiæ (n. 5, &c.).

86. *Secundo.* Quæritur utrum eadem veritas possit esse in eodem homine (non enim quæstio esse potest de diversis hominibus), simul objectum fidei et scientiæ ? Duplex esse potest sensus quæstionis. I. Utrum possit aliquis duobus distinctis actibus elicere actum fidei et actum scientiæ circa eandem veritatem v. g. existentiam Dei—Seu, utrum ille, cui evidens est ex ratione Deum existere, quique ideo gaudet *habitu* scientiæ circa illam veritatem, possit et actu fidei divinæ eam credere ? II. Posita responsione ad hanc quæstionem affirmativa, utrum possit unus idemque indivisibilis actus esse et fidei divinæ et scientiæ ? Negative ad utrumque, maxime ad secundam quæstionem, respondent communissime Thomistæ, prout ubique testantur auctores. Ita

quidam, si non communius, Scotistw, ut Henno, D. 1, Q. 4, A. 3, Cone. 1; Krisper (quoad secundam quaestionem), T. 4, D. 8, Q. 3, n. 5, 7; Mastrius, D. 6, n. 119, qui dicit hanc esse communem Thomistarum et Scotistarum. Communissima, ut puto, inter recentiores, saltem extra illas scholas, est responsio affirmativa ad primam quaestionem. Quoad secundam vero an ita communis sit non possum affirmare. Vide rationes, ex utraque parte, apud Salmant. D. 3; Suarez, D. 3, S. 9; Lugo, D. 2; Gonet. D. 1, n. 146, &c.; Viva (qui varias propositiones clare ordinat), D. 3, Q. 3, A. 1; Kilber, n. 211, &c. &c.

87. Hæc de obscuritate ipsius objecti fidei. Nunc autem de obscuritate vel evidentia ipsius revelationis, seu, quod idem sonat, de obscuritate vel evidentia in attestante, quædam inquirenda sunt. Sed prius operæ pretium erit breviter recensere cognitiones et actus qui præcedunt ipsum actum fidei. Post (1) propositionem ipsius veritatis cum motivis credibilitatis, et utraque (sciz., veritatem et ista motiva) percepta et intellecta; (2) considerantur et examinantur motiva credibilitatis, quantum necesse est ut eorum vis percipiatur. Quo facto, (3) efformatur iudicium de credibilitate et de obligatione credendi. Deinde (4) efficitur imperium voluntatis determinantis intellectum ad eliciendum actum fidei; ex quo imperio (5) actus fidei elicitur: Antoine, S. 3, A. 3, Q. 6; Kilber, n. 168; Habert, C. 2, § 1, Q. 2.

88. *Primo.* An revelatio sit evidens? Quæstio est de facto, sciz., de revelationibus in præsentī ordine, et maxime de revelatione Christianæ Catholicæ religionis non autem de revelatione in alio quodam ordine possi-

bili. Iterum vocabulum *evidens* hic sumitur stricte pro eo quod clarum est evidentia intrinseca (n. 84). Quæstio ergo est an evidens sit dogmata Christianæ Catholicæ religionis esse revelata? Resp. negative. Ratio est, quia factum revelationis dogmatum in genere, vel hujus aut illius dogmatis in specie, non possumus certo cognoscere ex aliqua evidentia intrinseca, sed ex signis extrinsecis et notis, quæ magisterium Ecclesiæ, ex qua ea addiscimus, ut testis auctorizati, esse a nobis acceptandum astruunt.

8J. *Secundo.* An vero sit hæc revelatio evidenter credibilis? Illud dicitur evidenter credibile, quod, etsi non evidens seu evidenter verum, ratio tamen evidens probat esse credendum ob motiva credibilitatis. Sic testimonium hominum de quibusdam factis reddit ea evidenter credibilia. Etsi enim facta non sint mihi evidentia, ratio tamen evidens suadet testimonium hominum, in talibus circumstantiis, esse credendum. Ad Quæstionem Resp. affirmative, sciz., revelationem nostram esse evidenter credibilem, et dogmata fidei Catholicæ evidenter credibilia. Hæc, ait Suarez (D. 4, S. 3, n. 1), “est assertio certa, de qua nullus Catholicus potest dubitare.” Ratio, quia tot tantaque existunt motiva credibilitatis quæ argumentum evidens et ineluctabile veritatis illius revelationis efficiunt. Vide supra, n. 68, &c.

90. *Tertio.* Non sufficit ad assensum verum fidei in individuis quod simpliciter existant illa motiva credibilitatis unde revelatio fit evidenter credibilis. Sed insuper, in ordinaria providentia Dei et secluso miraculo, requiritur quod vis illorum motivorum (aut saltem unius ex illis per se sufficienter firmi) percipiatur, et

judicium firmum de credibilitate dogmatum præcedat assensum ipsum fidei : seu, aliis verbis, requiritur evidentia credibilitatis : seu, ut alii loquuntur, ut “existencia divinæ revelationis proponatur cum morali certitudine, et infallibiliter, et non pure probabiliter” (Guttierrez). Ita, quoad rem, Lugo, D. 5, n. 3, et n. 24 ; Viva, D. 3, Q. 1, n. 11 ; Suarez, ut patet ex D. 4, S. 5, n. 8 (quem miror videre pro opposita sententia, quoad rudes, &c., citatum a Viva, n. 12) *

Altera difficultas, et obscurior est de personis simplicibus, quæ per se non valent dictam evidentiam assequi, de quibus aliqui argumento convicti confitentur, posse credere sine evidentia credibilitatis, immo interdum teneri.....Nihilominus existimo, *nullum* hominem præbere verum et perfectum assensum fidei Christianæ, nisi prius aliquo modo assequatur, vel participet hanc evidentiam credibilitatis Nam si quis potest prudenter dubitare, vel formidare de credibilitate objecti, poterit etiam de ipsa fide dubitare, aut formidare ; et ita non erit fides perfecta et Christiana: judicium autem credibilitatis non potest esse certum, nisi sit evidens, ut supra etiam ostendi : ergo in *quocumque* vere credente debet supponi tale judicium..... Adde tamen ad respondendum objectionibus, et difficultati propositæ, hanc evidentiam non esse æqualem in omnibus, nec eodem modo esse postulandam in simplicibus credentibus ac in sapientibus : nam isti per se illam percipiunt, penetrando ejus media et principia : illi vero in fide et traditione Ecclesiæ et sapientum illam participant: nam illis satis est quod videant sapientissimos viros et multitudinem Christianorum hanc fidem amplecti, ut indubitam et infallibilem, et quod audiant illam esse confirmatam multis miraculis, et quod, &c. &c..... Nam luce sufficiunt ut, respectu illorum fiat doctrina fidei evidenter credibilis.”—Suarez, n. 7, 8. Deinde n. 9 loquitur de extraordinario casu in quo defectus evidentiæ credibilitatis suppletur a divina inspiratione, qui casus similis est ei a nobis dato n. 91. Viva de sententia Suarezii ita loquitur quasi videretur Eximius Doctor affirmare illam inspirationem esse pro simplicibus regulariter necessariam : quod tamen quantum a mente ejus alienum sit ex jam citatis constat.

Wiggers, Q. 1, n. III ; Sylvius, in. 2, 2, Q. 1, A. 4, Quær. 3; Henno/Q. 4, A. 1, Concl. 1, *vers.* “Confirm. ;” Guttierrez, D. 5, n. 15, qui de hac sententia dicit quod “communior et nunc obligatorie tenenda” sit : IIa bert, C. 2, § 1, Q. 2 et 3 ; Mascarell. S. 101, n. 1. Ita expresse S. Thomas, 2, 2, Q. 1, . 4 :—“Non enim quis crederet, nisi videret ea esse credenda, vel propter evidentiam signorum, vel propter aliquid hujusmodi.” Tn jam citata Encyclica, *Qui pluribus*, eandem doctrinam videtur Summus Pontifex clare docere:—“Humana quidem ratio, ne in tanti momenti negotio decipiatur et erret, divinæ revelationis factum diligenter inquiret oportet, ut certo sibi constet Deum esse loquutum, ac Eidem quemadmodum sapientissime docet Apostolus, (ad Rom. xiv. 1), rationabile obsequium exhibeat” (Acta Pii IX., p. 8). Hæc nobis videntur plane decretoria, in quibus etiam non minus clare insinuatur assertionis ratio jam antea a nobis tacta (n. 65), sciz., assensum fidei firmissimum esse debere, non quavis adhæsione firma, sed rationabiliter firma. Vide infra, n. 97.

91. I. Dixi “in ordinaria providentia Dei.” Negari enim non potest quin Deus possit mentem, uno instanti, ita modo extraordinario illuminare quod, absque ullo ex nostris motivis credibilitatis, aut cum illis sed sine ulla eorundem externa propositione, revelatio ipsa fiat statim evidens. Hoc tamen valde extraordinarium et rarissimum est. Ita sine dubio illuminatus fuit S. Paulus. Est enim communis et certa sententia illum, cum Christo sibi in via apparenti dixerat, “Domine, quid me vis facere” (Act. ix. 6), jam plene fuisse conversum et factum fidelem, imo et contritum et justificatum. In nostris

etiam diebus Romæ facta est mirabilis hujusmodi conversio et illuminatio in persona Mariæ-Alphonsi Ratisbonnii qui, intercedente B. Maria Virgine, a Judaismo instantané et perfecte ad Catholicam Religionem conversus est : prout testatur solemne decretum a Cardinali Vicario, post diligens totius rei examen, die 3 Junii, 1842, editum.

92. II. Dicendo vim illorum motivorum percipi debere ab omnibus, non volumus significare quod debeat percipi eodem modo ab omnibus. Alio enim modo a doctis, alio ab indoctis percipitur (vide verba *Suarerii*, n. 90, *not.*). Attamen illa ipsa eadem argumenta quæ virum doctissimum et sagacissimum persuadere nata sunt, viris etiam rudibus et quantumvis indoctis, si usum rationis sufficientem habeant, modo ipsorum intellectui accommodato proposita, facillima, clarissima et ad suadendum firmissima sunt ; prout, si Deus dederit, suo loco, in solvendis objectionibus adversus Infallibilitatem Ecclesiæ ostendemus.

93. III. Insuper, nullomodo intenditur vim illorum motivorum attendi debere quotiescunque actus fidei elicendus est : *Kilber*, n. 171; *Lumbier*, n. 470. Sufficit enim quod cum primo aliquis, v. g. recens conversus, se ad fidem elicendam accingat considerentur—eorum vi deinceps moraliter perseverante. Utile autem erit ut aliquando in mentem revocentur, aut ut fidelibus a parochis, &c., exponantur, juxta exigentiam temporum, locorum, personarum, &c.

94. IV. Ultimo observandum judicium de *credibilitate* et de *credenditate* non idem omnino sonare. Judicium de *credibilitate* pronuntiat de honestate et rationabilitate credendi, seu motiva talia esse quæ digna sunt ad extor-

quendum assensum. Judicium de credenditate pronuntiat de obligatione hic et nunc credendi. Hæc duo in fidelibus sunt quid unum et idem: sed quoad acatholicos, ex multis quæ a testimoniis gravibus didici, non dubito quin aliquando, imo forsitan haud raro, ea sint disjuncta. Vide infra, D. 5, n. 170.

95. *Quarto.* Constat dogmata fidei esse certissime vera. Constat item ea non esse evidenter vera, evidentia metaphysica aut etiam physica. Ex dictis etiam constat ea esse evidenter credibilia. Sed disputatur an sint evidenter vera evidentia illa morali qua v. g. evidens est existere Romam. Vide Scholasticos, Lugo, &c.*

96. *Quinto.* Dictum est (n. 88) revelationem non esse evidentem, sed (n. 89) tantum evidenter credibilem. Multi auctores qui affirmant eandem veritatem posse esse objectum fidei et scientiæ in eodem homine (n. 86), negant fidei actum ab eo elici posse cui undequaque et immediate evidens est revelatio. Vide Scholasticos. Hæc de his sufficient.

* Pace quorundam gravium auctorum, 1°. Videtur nobis existentiam Pomæ non esse stricte evidentem iis qui eam non videront. Ejus existentia summa est certitudo moralis, sed ex testimonio hominum, quod est motivum extrinsecum. 2°. Distingui debet inter factum revelationis, quod ordinario hominum testimonio probari potest, et dogmata revelata, seu sensum verum propositionum in quibus ea dogmata proferuntur. 3°. Motiva credibilitatis *in se* æque gravia et invincibilia esse possunt in gratiam revelationis aut quorundam dogmatum quæ per illam manifestantur, ac in gratiam existentia Komæ, quin tamen eam vim ineluctabilem exercent in primo casu quam in secundo exercent. In hoc enim obstant præjudicia; obstant caro, mundus et principes tenebrarum harum, quæ omnia et mentem obscurare, et voluntatem in malum allicere et trahere magno conatu indesinenter nituntur.

97. Auctor quidam Gallicus, in opere nuper edito, etsi doctrinam n. 90, propugnatam non explicite neget, aliqua tamen affert in forma argumentorum, quæ, præsertim attento contextu, viderentur illius negationem implicare seu insinuare, et, si solida essent, ipsam doctrinam haud parum infirmare. Ista breviter perstringemus.

Dicit I. Apostoli non semper faciebant miracula ad suam doctrinam confirmandam.

98. Resp. I. Hæc assertio est pure infundata. Nullo testimonio constat Apostolos singulos non fecisse miracula in singulis regionibus infidelibus in quibus primo evangelium prædicabant. Imo oppositum satis probabile videtur, tum 1°, ex eo quod promissio Christi de miraculis quæ a discipulis suis patrandæ erant (Joann, xiv. 12,) in Apostolis ante omnes congrue impleri debuit; tum quia 2°, tot et tam insignia miracula in ipsa Judæa faciebant—inter ipsos Judæos tam ingratos, tam indignos—inter ipsos Judæos, quibus immediate effulgebat splendor vitæ et miraculorum et institutionis Christi, qui ergo minus indigebant, imo nullomodo indigebant novis signis credibilitatis. Rerum ab Apostolis gestarum paucissima scripta sunt : de Paulo pauca, de Petro pauciora, de ceteris vel nulla, Vel fere nulla. Resp. II. Nullatenus opus erat ut Apostoli perpetuo aut in omni loco miracula ederent. Abunde sufficiebat quod interdum et per occasionem ea patrarent. Imo non erat absolute necessarium quod ullum miraculum facerent, saltem ad eos convincendos quibus, testimonio satis firmo, miracula Christi aut alia motiva credibilitatis proposita fuissent. Equidem miracula et alia signa ultra modum et numerum multiplicata sunt sed ex

pura liberalitate Dei, cujus misericordiarum non est numerus.

99. Dicit II. Non semper disserebant de fundamentis Christiana? religionis cum illis quibus eam prædicabant.

100. Eadem est responsio. I. Assertio est infundata. II. Non erat opus illa fundamenta explanare nisi illis quibus jam non erant sufficienter proposita.

101. Dicit III. Paulus et Barnabas cum venerunt Antiochiam Pisidiæ, nullum fecerunt miraculum; synagogam bis ingressi sunt. Judæi qui disputare volebant non erant conversi : alii humiliores et dociliores fidem receperunt (Act. xiii. 14—51). Adeo verum est disputationem non esse medium promptius et securius ad fidem acquirendam.

102. Hæc omnia partim falsa sunt, et partim vitiose conclusa. Etsi nullum fecerunt miraculum, seu potius etsi non scribitur eos ullum fecisse ; *Primo*. Falsissimum est affirmare eos nihil aliud fecisse ad convincendos Judæos quam bis ingrediendo synagogam. I. Longam et gravissimam concionem coram tota synagoga habuit S. Paulus (*vers.* 16 ad 41). Et in illa concione, proposita doctrina Jesum esse verum Messiam (*vers.* 23), hanc doctrinam pluribus clarissimis et potentissimis signis credibilitatis firmavit. II. Protulit testimonium Joannis Baptistæ (*vers.* 24, 25). III. Protulit miraculum resurrectionis Christi (*vers.* 30). IV. Veritatem hujus miraculi probat ex testimonio eorum quibus visus est Christus redivivus (*vers.* 30, 31). V. Qualitates illius testimonii, ad vim ejus omnino invictam adstruendam, exponit ; sciz. : 1°. Christum visum fuisse non semel aut iterum, sed per multos dies ; 2°. Testes iter fecisse cum Jesu ; 3°. Illos testes adhuc vivere et testari (*ibid.*). VI.

^

lii

rr

Hi

X-

1

Denique ipsos Prophetas, Psalmistam et Isaiam, testatur (vers. 33-37), quod genus argumenti vim specialem et specialissimam apud Judæos habere debuit. Etsi ergo S. Paulus nullum tunc ediderit miraculum, signa credibilitatis fortissima in medium protulit, et inter ea signum miraculi, imo miraculi maximi et splendidissimi. *Secundo.* Judæi non conversi non ideo pertinaces erant quia nolebant credere sine signis credibilitatis claris, sed, sicut alii multi ex Judæis qui propriis oculis videbant miracula Christi, quia motiva credibilitatis plura et clarissima et fortissima, seipsos obcæcantes et obdurantes, rejiciebant:—“Judæi repleti sunt zelo, et contradicebant his quæ a Paulo dicebantur, blasphemantes” {vers. 45). *Tertio.* Non solum ergo ex hac historia non sequitur conclusio supra (n. 101) data, sed, si aliquid ad praesentem materiam pertinens sequatur, conclusio directe huic opposita sequitur.

103. Dicit IV. Multum abutuntur verbis S. Pauli, *sit rationabile obsequium vestrum.* Primo, hic textus non dicitur de fide solum, sed de universa vita Christiana.

104. Resp. I. Quod dicantur verba S. Pauli de fide,

Les premiers apôtres ne faisaient pas toujours des miracles pour confirmer leur doctrine; ils n'en discutaient pas toujours les bases avec ceux à qui ils l'annonçaient. Lorsque Paul et Barnabe vinrent à Antioche en Pisidie, ils ne firent aucun miracle : ils allèrent deux fois à la synagogue. Les Juifs qui voulurent discuter ne se convertirent pas ; d'autres, plus humbles et plus dociles, reçurent la foi ; tant il est vrai que la discussion n'est pas toujours le moyen le plus prompt et le plus sûr pour croire ! On a beaucoup abusé de ces paroles de saint Paul : *que votre service «oit raisonnable*: D'abord ce texte ne s'applique pas seulement à la foi, mais à tout l'ensemble de la vie Chrétienne.”—*Théo-*

habemus ab interprete egregio, Summo Pontifice (n. 90).
 II. Ex eo quod non dicantur de fide sola nihil sequitur
 contra nos. Actus ceterarum virtutum rationabile esse
 debent, sicut et fidei, sed modo ipsis proprio.

Sectio Octava.—DE LIBERTATE FIDEI.

105. Multi ex Novatoribus tenent hominem non esse
 liberum sive in amplectenda fide sive in ea rejicienda :
 sed necessario vel credere vel rejicere dogmata proposita,
 prout ipsi argumenta credibilitatis vel omnino firma vel
 debilia esse videantur. Hæc sententia satis communis
 est inter Protestantes *liberales* (ut vocantur) harum regio-
 num, maxime politicos et literatos ; non ita vero apud

logie a Vusage des gens du monde, &c., par Charles Saint Foi. Seconde
 édit, avec approbation de S. E. Mgr. Gousset, Cardinal Archevêque de
 Reims. Paris, 1851 (vol. ii., pag. 250).

* Ex his patet quam fœda sit ista plurium Protestantium calum-
 nia, quam toties convulsam, iterum tamen iterumque usque ad nauseam
 decantatam et repetitam hodie denuo repetit scriptor quidam in Recen-
 sione Westmonasteriensi, vol. xiii. pag. 145 :—“It [Protestantism] does
 not, like Catholicism, tell people that they must not reason *at all* [sic]·
 concerning religion” (“Westminster Review,” January, 1858), i. e.
 “Is [Protestantismus] non, sicut Catholicismus, homines docet se de
 religione *nullatenus* [sic] ratiocinari debere.” De usu et abusu rationis
 ante fidem, cum fide et post fidem optime scripsit Peckoxe, de Locis,
 Pars Tertia. In paucis paginis Thomæ, Suarezii, Lugonis, et aliorum
 innumerorum ex nostris Theologis, plus inveniri ratiocinationis solidæ
 et profundæ, quæque ingenii acuminis vim mirabilem præ se fert, quam
 in magnis voluminibus Theologorum Protestantorum Anglicorum
 etiam præstandorum, ex usu longo expertus scio et aflirmo. Excipi
 debent ea quæ ex nostris Theologis *nunquam nominatis* expilarunt isti
 Protestantes, quæ (in iis quæ non pertinent ad eorum errores) quanta
 sint, et in materia Theologica et in interpretandis Scripturis, vix cre-
 dibile existimarem, nisi propriis oculis inspexissem.

cos qui theologorum nomine ꝑloriantur. Argumenta præcipua ad hunc errorem propugnandum allata infra dabuntur. Quicquid dixerint veteres quidam Scotistæ apud *Herincx*, D. 7, n. 12, et alii, loquentes de casu extraordinario revelationis evidentis, apud *Mastrium*, D. 6, n. 240 ; pro certissimo tenendum est assensum fidei in præsentî ordine, et secundum ordinariam Dei providentiam,! esse omnino liberum.

106. Probatur *Primo*, ex S. Scriptura. “Praedicate evangelium omni creaturæ : qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit, qui vero non crediderit condemnabitur” *Marc.* xvi. 15. “Qui credit, in eum non judicatur ; qui autem non credit jam judicatus est, quia non credit in nomine Unigeniti Filii Dei:” *Joann.* iii. 18. Ili, quibus addi possent alii multi similes textus plane implicent libertatem in credendo plenam. Præceptum enim credendi innuunt, et poenas terribiles non credentibus intentant : sed libertate carentes nec poenis obnoxii esse

* *Hazlitt* (“Reliquiæ Literariæ,” *Commentario* L 4, vol. i. p. 83), dicit quod, “In philosophia moderna axioma est fidem esso absoluto involuntariam.” Statim addit hoc principium (quod tamen ipse omnino rejicit, illud in citato commentariolo refellens), primo excogitatum vel in lucem prolatum fuisse ad impugnandam “religiosam persecutionem” i. e. doctrinam quæ affirmat licitum aut obligatorium esse hæreticos poenis temporalibus afficere. Hoc utique argumentum cui favet *Atackitosu* (“*Commentatio de Philosophice Ethicæ Progressu*” Art. *David Huite*, *Opera*, vol. L p. 145), inter alios diserte adducit et urget *Scriptor* quidam in “*Illecensione Edinburgensi*” (vol. xci. pag. 552, &c., April, 1850).

f *Negari* non potest Deum posse dare revelationem evidentem. Sed an in hoc casu extraordinario fides esset libera, aut an assensus datus vocari debeat assensus fidei necne, ad nos non pertinet examinare. Vide n. 96.

possunt, nec præcepti capaces. Iterum, Joann, vi. 68 : “Dixit ergo Jesus ad duodecim, numquid et vos *vultis* abire?” Ex quo patet illos liberos fuisse recedere a Christo vel ei adhærere, i. e. credere aut non credere. Denique, si quodvis motivum credibilitatis assensum necessitaret, hoc certe præstare debuerunt miracula Christi. Attamen etiam ex Judæis qui ea viderunt inulti non crediderunt :—“ Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum Joann, xii. 37. Alia sunt loca S. Scripturæ innumera quæ hanc libertatem variis modis supponunt et indicant. Vide plura apud Mascarell. Sect. 25, &c.

107. Probatur Secundo, ex Rationibus Theologicis. *Primo.* Ipsum objectum fidei non est evidens sed obscurum (n. 6, &c. et n. 85). Nec evidens est ipsa revelatio (n. 88). Intellectum ergo vi necessitàe intrinseca non trahunt. Neque trahunt vi extrinseca, sciz., ex motivis credibilitatis. Etenim I. hæc motiva non dissolvunt obscuritatem objecto fidei et revelationi inhærentem. Ista enim obscuritas eadem manet qualis antea fuit ; et per se potius ab assensu repellit quam ad eam cogit. II. Etsi hæc motiva ultimo nitantur principio metaphysice certo ; attamen 1°. nexus eorum cum isto principio est moralis, seu, aliis verbis, argumentum quo probatur ea niti tali principio et in illud resolvi est generis moralis. 2°. Evidentiam tantum moralem pariunt, i. e. eam quæ ex consideratione variorum factorum et relationum et principiorum naturæ humanæ, &c., ostendit rem ita se habere—seu, aliis verbis, ostendit rem, *positis rebus ut sunt*, non posse aliter se habere—sed nullomodo ostendit (hæc enim esset evidentia metaphysica), rem *absolute* et in quacunque hypothesis aliter se non posse habere. Jam-

en

I-

W'

4' 1 1

2

vero de natura talis evidentiae est quod non cogat assensum : Γ. Quia ex consideratione seriei et nexus tot capitum, momentorum, elementorum exurgit ; 2°. Quia infinitis cavillationibus obnoxia est, quæ, etsi in rei veritate futiles, mentem a cupiditatibus et praejudiciis pravis non bene expurgatam perturbare et in suas partes inclinare natae sunt.

108. *Secundo.* Notum est passiones nostras, etiam in rebus ad religionem non pertinentibus, ita in nos sæpissime dominari ut, ex una parte, vehementer nos abducant a receptione et etiam a contemplatione et examine illarum veritatum quæ, etsi argumentis clarissimis firmata, propriis tamen commodis temporalibus aut voluptatibus aut opinionibus pravis opponantur ; et, ex altera parte, impellant in judicia et opiniones falsissimas quæ eisdem commodis, &c., faveant. Hæc experientia quotidiana constant. Si sic in aliis negotiis, quanto magis in negotio religionis ? De hoc ipse Dominus noster sic queritur:—"Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem ; erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui male agit odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus Joann, iii. 19.

109. *Tertio.* Denique, unusquisque conscius sibi est, etiam postquam constiterit de gravitate rei et de obligatione examinandi, se prorsus liberum esse in convertenda mente sua ad inspicienda et ponderanda motiva credibilitatis, et, etiam inter examinandum, se bene posse (etsi forsitan non sine angore conscientiae), alio mentem divertere.

110. Ex his sequitur assensum fidei, etsi actus est ab intellectu elicited, ut patet et ab omnibus affirmatur»

a voluntate tamen imperari. De hoc imperio voluntatis seu pia affectione, et de ejus supernaturalitate, vid. *Suarez*, D. 6, S. 7 ; *Lugo*, D. 10, S. 3, &c. &c.

111. Contra prædicta *objicitur* I. Non est voluntatis credere sed intellectus solius. Ergo non requiritur actus voluntatis in credendo.

112. *JResp.* Non est voluntatis credere, actu elicitio : Cone. : actu imperato : Nego. Responsio patet ex dictis. Obstant enim cupiditates, præjudicia, &c., ne intellectus rite suo officio fungatur. Hæc autem impedimenta amovere voluntatis est. Ergo quod aliquis fidem acceptet aut respuat ex imperio voluntatis pendet.

113. *Object.* II. Vel objectum intellectui propositum verum est, vel non. Si verum sit, intellectus non indiget auxilio voluntatis ut illud credat : neque potest voluntas augere vim persuasibilem veri propositi. Si falsum sit, non potest voluntas facere ut intellectus illud credat.

114. *Resp.* Dist. Min. 1°. Si verum sit evidenter evidentiâ clara, intellectus non indiget, &c. Cone. : Si verum sit sed non evidens: Nego. 2°. Non potest voluntas augere vim persuasibilem veri propositi, si proponatur ut clare evidenter verum : Trans, vel Cone. : Si proponatur tantum obscure et ut credibile, Subdist. : Non potest voluntas augere vim persuasibilem intrinsecam et directe : Cone. : extrinsece et indirecte : Nego. 3°. Si falsum sit, non potest voluntas facere, &c. directe : Cone. : indirecte : Nego. Quia potest avertere intellectum a consideratione signorum falsitatis : quod quidem apud multos homines fit quotidie.

115. *Object.* III. Vel motiva credibilitatis sufficientia sunt ad extorquendum assensum, vel non. Si primum,

necessario assensum rapiunt : si secundum, necessario rejiciuntur.

116. *Resp.* Nego min. Solutio patet ex dictis n. 107, &C.

117. *Object.* IV. Fides qua creditur veritas Christian[®] religionis non est libera. Sanctio enim hujus religionis, magnitudo præmiorum quæ credentibus reposita sunt in altera vita et terribilis expectatio judicii quæ incredulis manet, adeo trahunt in unam partem, ut non sit vera aut saltem plena libertas in alteram partem declinandi. Ita, quoad rem, plures in his regionibus, prout testatur auctor recens Anglus Protestanticus.

118. *Resp.* I. Objectio implicat in terminis. Vel enim creditur illam sanctionem annexam esse Christian[®] revelationi, vel hoc non creditur. Si non credatur, quomodo potest sanctio non credita animum movere ? Si vero credatur, ergo jam creditum est Christianam revelationem esse veram ; non potest enim credi talem sanctionem fais[®] religioni esse annexam.

119. II. Innumeri sunt homines qui firmissime credunt bonis operibus æterna præmia, malis autem æterna supplicia in vita futura esse rependenda, et tamen peccant graviter et habitualiter. Ergo sanctio ista non perimit libertatem.

120. III. Similis est h[®]c objectio illi quæ in Tractatu de Actibus Humanis urgetur contra libertatem actus evitandi peccatum ex timore poenarum inferni, et simili responsione dissolvitur. Vis concupiscenti[®] vehementer urget Petrum ad violandum præceptum v. g.

* Rev. T. T. Smith, M. A. : “ Prælectiones Hulseæ pro Anno 1839.” Pag- 18.

temperantiæ. Ingruente hac tentatione Petrus minus liber et indifferens est ad non violandum præceptum. Ergo timor gehennæ superveniens et impellens Petrum ad servandum præceptum non tantum non minuit, multo minus destruit, liberum, e contrario restaurando, ut ita dicam, æquilibrium animi et elidendo vim concupiscentiæ oppositæ (quæ libertatis graviter læsiva est) illam libertatem restituit et erigit. Tantum abest quod libertas in illo casu minuatur, potius recuperatur et augetur. Ita etiam in præsentī casu. Vis enim quam consideratio sanctionis Religionis Christianæ in mentem exercet ad hoc tantum inservit quod liberet eam a servitute diaboli et mundi et carnis qua mancipata fuit, et, nisi propter hanc considerationem aut aliam sublimiorem, mancipata mansisset.

1

Sectio Nonā.—DE SUPERNATURALITATE FIDEI.

121. Quoniam quæstiones de supernaturalitate fidei, sicut et aliorum operum, vel pertinent ad Tractatum de Gratia, vel definitiones et principia in illo Tractatu exposita supponunt, hinc præsentem materiam quam brevissime hic tangemus.

122. *Primo*. Fides late dicta ex testimonio creaturarum similive motivo, ad justificationem *non* sufficit. Contradictoria enim propositio (i. e. hæc eadem propositio, dempta particula *non*) damnata est (Prop. 23, Innocent.

* Et hæc solutio hujus difficultatis, qua, ut ait Billuart, non parum torquentur multi Theologi, mihi vera et absoluta esse videtur. Aliæ autem solutiones (quas vid. ap. eundem Bill, de Actib. Human. D. 1, A. 7, Object. 1), a Theologis vulgo allatæ mihi nunquam plene satisfacere poterunt.

XL). Undè certum est quod fides, ut sufficiat ad justificationem, debeat esse supernaturalis quoad motivum, i. e. uiti auctoritate Dei revelantis. Hæc est fides proprie dicta; et illa alia fides late dicta est fides humana vel scientia. Vid. *Viva*, *Damnat. Thes. in Prop. 23*, *Innocent. XL*; *Lugo*, *D. 12, S. 1*; *Herincx*, *D. 7, Q. 4*; *Croix*, *n. 8 et n. 23*; *Suarez*, *D. 12, S. 1, n. 6*.

123. *Secundo*. De fide est sine gratia nec fidem salutarem nec initium hujus fidei haberi posse. Ita contra Pelagianos et Semipelagianos definitum est in *Concil. Arausicano*, *Can. 5*, et in *Concil. Tridentino*, *Scss. 6, Can. 3*. Fides ergo salutaris debet esse supernaturalis in principio; item et initium fidei salutaris. Porro “advertendum est illa voce [initium fidei] significari posse quicquid, post revelationem fidei et ultra illam, ex necessitate antecedit in intellectu aut voluntate, antequam intellectus proprium assensum fidei eliciat. Hoc autem sic prævium ad assensum fidei duplex cogitari potest, sciz., voluntas credendi, et interna vocatio et excitatio ad volendum credere: hæc enim duo per se necessaria sunt. *Suarez*, *de Gratia*, *L. 2, C. 3, n. 1*.

124. *Tertio*. Certum est aliqua fidei objecta esse supernaturalia, non tantum eo sensu quod propter auctoritatem Dei revelantis credenda sint (quo sensu omnia fidei objecta supernaturalia sunt, *n. 122*), sed etiam quia non possunt in nostram notitiam devenire nisi medio supernaturali, sciz. revelationis. Talia sunt dogmata Trinitatis, Incarnationis, &c.

125. *Quarto*. Supernaturale distinguitur in supernaturale quoad substantiam et supernaturale quoad modum. Ex dictis actus fidei salutaris debet esse supernaturalis saltem quoad modum. An vero sit supernaturalis in se

seu quoad substantiam, adeo ut nemo possit, sine gratia, ponere ipsam entitatem actus, seu elicere ipsum physicum actum credendi propter divinam auctoritatem? Communior est sententia affirmans. Sed nimis longum esset terminos ipsos et statum quæstionis exponere, multo magis quæstionem resolvere. Vid. Suarez, de Gratia, L. 2, C. 4; Lugo, D. 9, S. 2.

Sectio Decima.—DE NECESSITATE FIDEI AD SALUTEM.

§ I. Necessitas Medii et Præcepti in genere.

126. Duplici modo aliquid dici potest esse necessarium in ordine ad salutem, sciz., vel necessitate medii, vel necessitate præcepti. Ad hanc distinctionem exacte intelligendam sequentia notanda sunt. I. Præceptum, generice sumptum, est ordinatio ex imperio superioris procedens, de aliquo agendo vel omittendo. Medium (prout hic accipitur, medium positivum), est id per quod, causalitate seu influxu quodam positivo, finis, ad quem ut medium ordinatur, attingitur. Sic ambulatio est medium quo transitur a loco in locum; gratia est medium ad opus salutare ponendum. Res aliqua potest esse medium, ita tamen ut ad finem assequendum noster usus illius rei omnino requiratur. Sic oculus sanus est medium ad legendum, item pedes ad ambulandum, cultellus ad secandum, navis ad navigandum, &c., sed non sine nostro usu. Sic gratia actualis est medium ad opus salutare, sed non sine nostra cooperatione. Hæc supponuntur in sequentibus ut conjuncta in significatione generali medii, sciz. res utenda et ejusdem usus.

127. II. Medium potest esse efficax vel inefficax, seu adaequatum, vel inadæquatum. Efficax est, quo posito habetur finis seu effectus; qualis est contritio perfecta

in peccatore relate ad justificationem Inefficax, quo solo posito non attingitur finis ; qualis est attritio in eodem peccatore. Est tamen verum medium, etsi se solo non adaequatum ; positis enim ceteris quæ requiruntur, cum illis concurrat positive et concausaliter ad finem assequendum : et omnia simul conjuncta unum medium efficax efficiunt.

128. III. Medium est vel necessarium vel non necessarium. Et hoc non-necessarium potest esse non solum utile sed summe efficax. Tale esset medium ad gloriam æternam assequendam, ducere vitam, qualem Sancti duxerunt, in perpetua oratione, mortificatione, &c.

129. IV. Medium necessarium tale est vel absolute vel hypothetice. Est absolute necessarium, si ad finem attingendum cuicumque quacumque hypothesi sit tale. Talis est, secluso miraculo, institutio et consuetudo cum hominibus ad comparandum usum loquelae humanæ : talis est gratia sanctificans ad vitam æternam. Est hypothetice necessarium si non nisi posita tali aut tali hypothesi necessarium sit. Talis est missio nuncii ad aliquid impertiendum ei cui non potest per literas aut viva voce significari. Talis est contritio quædam ad justificationem in eo qui habet actuale grave.

130. V. Iterum, medium necessarium est vel unice et in se necessarium, vel distributive. Est unice necessarium cum non detur aliud medium quo locus ejus suppleri possit. Talis est aqua ad vivendum pro piscibus, aer pro hominibus : talis est contritio quædam in exemplo

* Si lectori occurrat exemplum medii vere sufficientis et tamen non efficacis, v. g. gratiæ mere sufficientis, attendat ad supra dicta de re utenda et ejusdem usu.

jam (u. 129) dato. Est necessarium distributive si aliud existât medium quo locus ejus suppleri possit. Talis est missio nuncii ei qui potest communicare aliis mediis. Talis est contritio perfecta in peccatore ; locus enim ejus suppleri potest per contritionem imperfectam in sacramento poenitentiae. Talis est pro non baptizato baptismus fluminis, cujus locus suppleri potest baptismo fluminis aut sanguinis. Quod tamen medium est per se solum distributive necessarium potest fieri unice necessarium, sciz. si desint alia media.

131. VI. Medium est vel immediatum seu proximum, vel mediatum seu remotum. Immediatum illud est quo proxime, absque alio medio interposito, attingitur finis. Talis est contritio perfecta, aut receptio sacramenti poenitentiae cum attritione, relate ad justificationem. Medium mediatum illud est quo medium immediatum habetur. Talis est oratio relate ad justificationem peccatoris. Per orationem rite factam habetur contritio, per contritionem justificatio.

132. Ex his patet distinctio inter necessarium necessitate mediis et necessarium necessitate praecepti. Quod enim necessarium est necessitate praecepti, ut tale, solummodo necessarium est quia praeceptum, et cessante obligatione praecepti, cessat omnino esse necessarium. Sic, confessio omnium mortalium quae memoriae occurrunt post diligens examen necessaria est necessitate praecepti divini ad absolutionem validam. In casu autem impotentiae physicae aut moralis non urget praeceptum illud, et ergo non est necessaria confessio talis. Medium vero etiam necessarium, ut sic et per se, praescindit a praecepto, quod est ei omnino extrinsecum et superadditum. Sic fines sunt numero infiniti non solum

d

4

indifferentes sed etiam, ut furtum, homicidium, &c., illiciti, quorum ergo media necessaria non sunt necessitate præcepti. Ira etiam in materiis maxime laudabilibus. Sic medium ad acquirendas virtutes Evangelicas in gradu heroico est praxis mortificationis magnæ, &c. : sed medium hoc non est de præcepto, quia finis non est de præcepto. Sic infanti necessarius est baptismus necessitate mediæ ad salutem, sed non necessitate præcepti, cujus non est capax infans : imo nec alios urget præceptum conferendi baptismum, si hoc sit illis impossibile v. g. ex defectu materiæ etiam dubiæ.

133. Iterum, quod est necessarium tantum necessitate præcepti v. g. ad salutem (quædam enim sunt necessaria necessitate et mediæ et præcepti), non solum non est necessarium necessitate mediæ, quod ex ipsis tenuinis patet, sed, per se et necessario, non est medium omnino, nisi *negativum*, sciz., removendo obicem ex violato præcepto interpositum. Sic restitutio pro re ablata, jejunium quadragesimale, &c., sunt necessaria necessitate præcepti; et præcepta hæc vere implentur, quin aliquid efficiat eorum impletio quod positive conducat ad salutem, v. g. si impleantur in statu peccati nullomodo retractati, aut sine motivo supernaturali]. Si opus quo impletur præceptum ita fiat ut sit vere salutare aut etiam meritorium de condigno, hoc, etsi cadat forsan sub fine præcepti, non cadit sub ipso præcepto v. g. restitutionis, jejunii, &c. Dixi supra *per se et necessario*: dari enim possunt et quidem dantur præcepta quæ non possunt impleri nisi per opera de se positive conducentia ad vitam æternam.

134. Summa rei est: Necessarium necessitate præcepti, ut sic Γ. Est necessarium pure quia præceptum ; 2°. Non est necessario medium ad salutem ; 3\ Multo

NOTIONES PRÆVIÆ DE FIDE

minus medium necessarium. Necessarium ad salutem necessitate medii absolute et determinate : 1°. Est medium positive conducens ad salutem ; 2°. Est medium absolute necessarium ; 3°. Est medium unicum, seu cujus locus alio medio suppleri nequit

135. Ex hac distinctione intrinseca et radicali aliæ oriuntur differentiæ, quas breviter et bene exponit Suarez, D. 12, n. 3. I. Necessitas præcepti respicit tantum actus liberos : necessitas medii potest esse in aliis rebus, qualis est necessitas gratiæ habitualis ad salutem. II. Necessitas præcepti cadit solum in adultos ratione utentes : necessitas medii cadere potest in infantes, qualis est necessitas baptismi. III. Necessitas præcepti invenitur in actibus et carentia actuum : necessitas medii in solis actibus aut rebus positivis. IV. Necessitas præcepti potest excusari per ignorantiam invincibilem : necessitas medii non potest. Hæc ille, quorum rationes ex dictis satis manifestæ sunt. De his, et aliis hic consulto omissis v. Suarez, l. c.; Lugo, de Eucharistia, D. 3, S. 1 ; Dicastillo, de Baptismo, D. 1, n. 223, &c., et de Eucharistia, D. 1, n. 84, &c.

136. Doctrinæ orthodoxæ de necessitate fidei capita hæc sunt, quæ sequuntur. Affirmantur autem de præsentis solum ordine, prout illum de facto Deus constituit. Non est enim quæstio an Deus potuit alium condere ordinem, in quo non esset necessaria fides, aut non eodem modo necessaria quo nunc est.

§ 2. Doctrina Orthodoxa de Necessitate Fidei, Necessitate Medii.

137. I. Fides est ad salutem simpliciter necessaria, necessitate medii absolute, pro omnibus omnino hominibus sine ulla exceptione.

138. II. Sufficit pro infantibus fides habitualis : “Originale quod sine consensu contrahitur, sine consensu per vim remittitur sacramenti.”—Innocent. III., cap. *Majores*.

139. HL Pro adultis ad justificationem assequendam absolute requiritur actus fidei. Et hic actus fidei : 1°. Est medium necessarium determinate, nec sufficit votum illius ; et 2°. Ut jam dictum est (n. 123), non solum debet esse supernaturalis in principio, sed 3°. Etiam in motivo

140. IV. Qui etiam in infantia baptizatus est, cum ad usum rationis sufficienter pervenerit, tenetur ex praecepto divino elicere actum fidei (ut jam dicemus n. 146). Sed quæstio est an hic actus sit necessarius necessitate mediæ pro illo homine, ita ut, si inculpabiliter hunc omiserit, et, antequam in grave inciderit, moriatur, damnabitur? Resp. actum fidei non esse necessarium in isto casu necessitate mediæ. Ita Suarez, D. 12, S. 2, n. 10 ; Lugo, D. 12, n. 3 ; Kick, n. 757 ; Herincx, D. 7, n. 32 ; Croix, n. 11, et, ut puto, omnes auctores graves. Ratio satis patet.

141. V. Quoad dogmata quæ sint quæ ab omnibus adultis *explicite* credenda sunt, necessitate mediæ, ad justificationem assequendam (n. 139) : 1°. Omnes conveniunt necessariam esse fidem in duos articulos Dei Remuneratoris, secundum verba Apostoli, Hebr. xi. 6 (n. 151); et ex æquo utrumque articulum esse credendum *explicite*, secundum propositionem damnatam, 22 Innocent. XL :—“Non nisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate mediæ, non autem *explicite* Remuneratoris.” Quæ autem involvantur in fide istorum articulorum necessaria, vide ap. Suarez, Lugo, η. 123, &c. 2°. Ante

Evangelium promulgatum communis videtur et plane certa opinio non fuisse necessariam necessitate medii fidem in Trinitatem et Incarnationem, 3\ De necessitate vero credendi explicite hos duos articulos post Evangelium promulgatum scinduntur Theologi. Multi graves Auctores negant hanc necessitatem medii. Vid. argumenta ex utraque parte ap. Suarez, Lugo ; vide et S. Alph. Liguori, *De Fide*, n. 2.

§ 3. Doctrina Orthodoxa de Necessitate Fidei Necessitate
Præcepti Divini.

142. I. Præceptum negativum, sciz., nullum dogma revelatum et sufficienter propositum rejiciendi, omnes sub gravi semper et pro semper ligat.

143. II. Præter explicite credenda tenentur omnes præcepto positivo, omnia a Deo revelata saltem implicite credere.

144. III. Præcepto positivo tenentur etiam ea explicite credere quæ explicite sunt credenda necessitate medii. Et hoc præceptum ad ea se extendit quæ nonnisi probabiliter necessitate medii credenda sunt (n. 141, 3°): in iis enim quæ sunt necessaria necessitate medii, tenemur sequi opinionem tutiorem, relicta probabiliter minus tuta.

145. IV. Alia sunt ex præcepto divino explicite credenda, de quibus quæ sint et quo modo credenda, vide ap. Theologos in materia Morali.

146. V. Omnes omnino, sive jam habuerint fidem habitualement (quales sunt baptizati in infantia), sive non, tenentur, si illis fides sufficienter proponatur, adepti usu rationis, actum fidei explicite elicere—intelligendo tamen illud tempus adepti usus rationis non metaphysice sed

moraliter (v. *Collat*, de Peccatis, P. 1, C. 2, A. 1, S. 1, *Quær.* 2°, vol. 3, p. 431). Ita communis, *Suarez*, l. 13, S. 5, n. 6; *Lugo*, D. 13, n. 21; *Valentia*, Q. 2, P. 5; *Castropalao*, D. 1, P. 12, n. 5; *Reiffenstuel*, Tr. 4, n. 32; *Illsung*, n. 37; *Salmantic.* (Cnrs. Moral), C. 2, n. 29; *Mayol*, Q. 1, A. 1, § 1 (hic auctor male citat *Suarez*, et *Valent*, pro sententia opposita). Mihi non omnino decretoria sunt argumenta ab eodem *Mayol* et aliis allata. Magis placet argumentum *Lugonis*, n. 23: —“Fidei præceptum, licet sit affirmativum et non obliget pro semper; est tamen cultus et reverentia, quæ debetur divinæ auctoritati aliquid nobis proponenti et testificanti. Quare sicut ille cui occurreret Rex, teneretur statim ei exhibere reverentiam, quam si non exhibeat, non solum peccaret contra Regem tunc, sed etiam quamdiu Rex permaneret præsens, et ipse maneret etiam sine ulla cultus exhibitione; sic etiam quando nobis primum occurrit divina auctoritas sufficienter proposita, peccamus, si non eam debita reverentia excipimus; et quamdiu ita manemus, continuatur idem peccatum, sicut continuatur in eo qui non restituit ablatum, quia adhuc perseverat eadem obligatio reverentiæ.”

§ 4. *Errores Protestantium.*

147. In hac materia de necessitate fidei ad justificationem et utriusque nexu, multipliciter errant Protestantes—deistas enim professos et alios hujusmodi omittimus. Errant de modo quo fides disponit ad justificationem, de sufficientia fidei solius ad justificationem, de natura fidei quam vocant justificantem, quamque non fidem quam nos definivimus (n. 10), sed fiduciam quantum qua credit quis sibi sua remitti peccata esse affir-

inant. Errant et de natura justificationis ipsius. Etsi autem hi errores arctam habeant conjunctionem cum aliis eorundem Protestantium erroribus in materia de Ecclesia; cum tamen nostri Theologi istos errores omnes in materia de Gratia plene exponant et disjiciant; cumque controversiæ de illis huic Disputationi immissæ eam in immensum distenderent, eas hic omnino prætermittimus. Hic etiam quæstionem, in Tractatu de Baptismo enucleatam, omittimus, per se quidem gravissimam et hodie inter nostros Protestantes celeberrimam, utpote jam a pluribus annis inter eos tam acriter disputatam, sciz., de effectu Baptismi, et ideo de ejusdem necessitate ad infundendum infantibus habitum fidei et justitias. Unicum eorum errorem et inter cos satis communem, de necessitate fidei ad justificationem adultorum, hic indicabimus et breviter refutabimus.

148. Eorum autem est error iste qui, etsi fateantur, aut forsitan faterentur, fidem esse iis absolute necessariam quibus annunciatum est Evangelium, de aliis vero quibus non est sufficienter propositum (quos vocamus infideles negativos) nihil esse, tanquam revelatum et de fide, pro-

* “The Protestant conception of the Church follows naturally from the doctrine of justification by faith i. c. “Ex doctrina justificationis per fidem sequitur naturaliter notio Ecclesiæ Protestantica.”—LITTON, de Ecclesia Christi, p. 4. “The difference between the two Churches on this point [Justification] causes an essential and vital difference through the whole system of their theology:” i. e. “Sententiæ discrepantes duarum Ecclesiarum [sciz. Catholicæ et Protestanticæ] de hac materia [sciz. Justificationis] substantialem et essentialem efficit discrepantiam inter utriusque systema theologicum universum.”—HOOK [Church Dictionary], Dictionarium Ecclesiasticum, sub vpee *Justification*.

at

nunciandum affirmant. Hos omnes “ misericordiæ Dei non-pactæ seu non-promissæ remittendos esse”^{*} volunt. Quasi cum Deus clare revelaverit promissionem vitæ æternæ iis qui Evangelium ipsis propositum acceptant eique obediunt, quique ergo vivunt “ sub misericordia Dei pacta ;”^f de salute autem eorum quibus Evangelium non est propositum, seu, ut aiunt, “ de salvabilitate ethnicorum. nihil revelavit, aut saltem nihil clare et definite. Contra hunc errorem hæreticalem Ecclesia Catholica docet, etsi ipsa infidelitas pure negativa, in his quibus Christus non est prædicatus, peccatum non sit (prout definivit in damnatione Proposit. 68 Baii), fidem actualem esse omnibus omnino adultis ad justificationem assequendam necessitate mediæ absolute necessariam.